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S premiérom Hegerom o kľúčových témach nášho okresu
Primátor O. Brendza: Stropkov potrebuje obchvat 
a tento región potrebuje R4-ku

Uplynulý piatok 27. augusta sa za zatvorenými dve-
rami divadelnej sály kultúrneho strediska v Stropkove 
konala pre pozvaných hostí diskusia s premiérom SR 
Eduardom Hegerom. Správa o jeho návšteve vyvolala 
v obidvoch našich okresoch vášne prevažne na sociálnej 
sieti. Mnohí nerozumeli prečo diskusia nebola určená 
širokej verejnosti, iní vyjadrili akési pochopenie. Svoje 
rozčarovanie o málo spropagovanej návšteve premiéra vo 
Svidníku vyjadrili aj niektorí svidnícki poslanci. 

Bolo im ľúto, že o návšte-
ve nevedeli a  o  problémoch 
tohto regiónu boli s  premié-
rom nútení hovoriť na chod-
níku. Všetkým nám záleží 
na prosperovaní a  napredo-
vaní tohto ťažko skúšaného 
regiónu, ktorý rýchlo starne 
a  v  ktorom je vysoká miera 
nezamestnanosti, no práve 
otvorený dialóg, o  ktorom 
hovoril aj sám premiér, je kľú-
čový. Otvorený dialóg a  ko-
munikácia aj s  obyvateľmi 
tohto kraja, ktorí tu žijú svo-
je každodenné životy a  ktorí 
by z verejnej diskusie nemali 
byť vyňatí. Napätie v republi-
ke narastá, nálady sa rôznia, 
preto je možno vhodnejší dia-
lóg prostredníctvom volených 
zástupcov ľudu. 

„Ťažké časy tvoria silných 
mužov, silní muži tvoria dob-
ré časy, dobré časy zase tvoria 
slabých mužov a  slabí muži 
tvoria ťažké časy,“ začal citá-
tom stretnutie s premiérom SR 
Eduardom Hegerom prednosta 
Okresného úradu v  Stropkove 
Peter Harvan, pričom dodal, 
že sa neodváži povedať, v kto-
rom z týchto období žijeme my 
alebo v ktorom sa pocitovo na-
chádza naše srdce.

Následne privítal všetkých 
pozvaných hostí, premiéra 
SR, primátora mesta Stropkov 
O. Brendzu, zástupcov obcí 
v  stropkovskom okrese, zá-
stupcov štátnej a  verejnej 
správy, škôl a  cirkvi v  na-
šom okrese, ale aj zástupcov 
podnikateľského prostredia 
a  všetkých tých, ktorí spolu-
pracovali s Okresným úradom 
na rôznych projektoch. 

Premiér E. Heger v  úvode 
povedal: „Keď sme opäť plá-
novali cestu na východ, vyslo-
vene som chcel prísť pozrieť 
mestá Svidník a  Stropkov. 
Prišiel som si vás vypočuť. 
Chcem počuť veci, ktoré vy tu 
v regióne žijete. Štát je tu na 
to, aby slúžil, ťažko to možno 
niekto verí, ale ja si myslím, 
že je to jeho prvotná úloha. 
Na druhej strane si uvedomu-
jem, že realita je iná a máme 
od toho ďaleko, preto chceme 
využiť všetky európske zdro-
je, o ktorých často hovorím.“ 

Dodal tiež, že sú tu okrem 
týchto prostriedkov aj fi-
nancie zo štátneho rozpočtu 
v princípe hodnoty za penia-
ze, ktoré je potrebné využiť 
čo najefektívnejšie. „Hlavné 
je, aby sme stále pracovali 
na tom, aby kvalita služieb 
rástla.“ 

RIEŠENIE DOPRAVNEJ 
INFRAŠTRUKTÚRY JE PRE 
NÁŠ OKRES KĽÚČOVÉ

Primátor mesta Stropkov 
Ondrej Brendza hovoril o 
problémoch mesta Stropkov 
i okresu veľmi otvorene. 
Témou číslo jeden, ktorej 
sa venoval, bola dopravná 
infraštruktúra a výstavba 
obchvatu mesta Stropkov. 
Hovoril o potrebe urýchlenia 
niektorých stanovísk v re-

zorte životného prostredia, 
pretože Stropkov obchvat 
potrebuje a tento región po-
trebuje R4-ku.

„Toto sú základné priority 
v  dopravnej infraštruktúre. 
Uvedomujeme si, že nemá-
me železničnú dopravu a ani 
inú. Keď sa pýtame vládnych 
predstaviteľov, stále nám 
bolo povedané, že nemáme 
podnikateľov, lebo nemáme 
cesty. A prečo nemáme cesty? 
Lebo nemáme podnikateľov. 

Premiér SR Eduard Heger na 
stretnutí v Stropkove.

Prioritou tohto regiónu je výstavba obchvatu a R4-ka.
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(Pokračovanie na strane 6)

Teraz sme sa posunuli ďalej 
do konkrétnejšej roviny aj 
pri ďalších rozhodnutiach a 
opatreniach v  rámci doprav-
nej infraštruktúry. Teda téma 
číslo jeden je obchvat, prelož-
ka cesty I/15, ďalej s tým sú-
visí kompletná rekonštrukcia 
cesty I/15. Cesta prvej triedy 
I/15 sa nás bytostne dotýka.“ 

Priemér Heger reagoval: 
„Som rád, že minister do-
pravy k tomu pristupuje pro-
fesionálne a  snaží sa makať 
ako sa dá. Pravda je taká, že 
narážame na veľa prekážok. 
Chceme prekážky zdolávať. 
Povedal som ministrovi, nech 
hľadá akékoľvek spôsoby, aby 
sme čo najrýchlejšie napre-
dovali. Som rád, že sa nám 
podarilo urobiť prioritizá-
ciu. Je to prvý dôležitý krok. 
Dali sme na papier poradie. 
Musíme pracovať na tom, 
ako zabezpečovať zdroje. Už 
nesľubujme ľuďom holuby na 
streche, len zbytočne vyvo-
lávame falošné očakávania. 
Radšej krutú pravdu, ako 
sladkú lož. Musíme makať 
na tom, aby sme napredova-
li a  dohnali zameškané, no 
nedá sa to urobiť zvečera do 
rána. Hľadáme spôsoby ako 
stratu času dohnať aj pri 
tomto hlavnom ťahu.“ 

Rýchlostnú cestu R4 vní-
ma ako veľmi dôležitú aj 
podpredseda Prešovského 
samosprávneho kraja Martin 
Jakubov, ktorý zdôraznil, 
že problém R4-ky trápi nie-
len Stropkovčanov, ale všet-
kých obyvateľov prešovské-
ho kraja: „Je to súčasť me-
dzinárodného projektu Via 
Carpatia. Osobne som mal 
možnosť trikrát sa zúčast-
niť prístupových rokovaní 
a  na podpisovaní deklarácií 
krajín Trojmoria v  poľskom 
Ľubline a Rzeszowe. Žiaľ mu-
sím skonštatovať, že práve 
tie práce, ktoré na trase Via 
Carpatia prechádzajú cez 
poľskú, slovenskú, maďar-
skú, Rumunsko až k Jadranu, 
tak sme bohužiaľ najslabším 
článkom tohto reťazca a pri-
tom paradoxne na našom 
území sa má vybudovať naj-
kratší diaľničný úsek, z  toho 
je už nejaká časť hotová, 

ak počítame dialnicu medzi 
Prešovom a  Košicami a  juž-
ný trakt smerom na Milhosť, 
pričom sa dá do danej tra-
sy započítať aj existujúci 
obchvat Svidníka. Hrozí tu 
jednak veľký dopravný, ale 
aj medzinárodný problém, 
ktorý by som smelo mohol 
nazvať aj blamážou, pretože 
zo severnej strany už Poliaci 
naozaj napredujú veľmi rých-
lo a o chvíľu už budú na hra-
nici pri Vyšnom Komárniku. 
Z južnej strany som mal mož-
nosť si pozrieť ako napreduje 
diaľnica od Miskolca sme-
rom ku Košiciam, už sú tiež 
takmer na hranici.“ 

Celú túto situáciu vníma 
M. Jakubov ako tragikomédiu 
a smutný humor, že Košičania 
už budú mať diaľnicu do 

Bratislavy, nie cez Slovensko, 
ale cez Maďarsko. „Moja 
skúsenosť s  jedným pracov-
níkom štátnej inštituúcie na 
Slovensku, ktorý sa vyjadril, 
že R4-ka je príliš ďaleko od 
Bratislavy, možno preto je aj 
taký záujem. Ja si myslím, že 
aj tu ľudia na Východe robia 
všetko preto, aby tu život pul-
zoval, aby odtiaľ neodchádza-
li. Náš župan má také krédo, 
ktoré hovorí, že kde je cesta, 
tam je aj život. Robíme ma-
ximum preto, aby aj v  tomto 
okrese a celom kraji výstavba 
išla dopredu. Žiaľbohu, náš 
okres je takým živým príkla-
dom, ako v rámci spomínanej 
cesty prvej tr. I/15 štát tro-
cha pokuľháva za aktivitami, 
ktoré sme očakávali, že budú 
lepšie naštartované. Možno 
by sa tomu na vláde trebalo 
viac venovať ako jednej z pri-
orít.“

Premiér Heger: „Áno, 
reálne nám hrozí blamáž. 
Dobrou správou je, že tú Via 
Carpatiu ideme budovať, len 
musíme na to nájsť zdroje. To 
je to, čo veľmi intenzívne ro-
bíme. Rokoval som s poľským 
premiérom, toto bola jedna 
z dôležitých tém, pretože sme 
veľmi pozadu. Už teraz vie-
me, že ten termín s najväčšou 
pravdepodobnosťou nestihne-
me, čo je žiaľ veľmi smutné. 
Vôbec sa nechcem vyhovárať, 
ale pracujeme s okolnosťami, 
ktoré sme zdedili. Určite uro-
bíme všetko preto, aby sme 
nezdržovali ani jeden deň. 
Chceme využiť aj prostriedky 
z  Iniciatívy Trojmoria, aby 
sme sa pohli dopredu. Táto 
téma je veľmi horúca a venu-
jeme jej čas v rámci možností.“ 

STAROSTOVIA OBCÍ 
NÁŠHO OKRESU TO 

NEMAJÚ JEDNODUCHÉ, 
CHÝBAJÚ FINANCIE

Starosta obce Vyšná 
Olšava Juraj Kasarda sa tiež 
zapojil do diskusie: „Hovorili 
ste, že je vo vašom záujme 
skvalitňovať život ľuďom v re-
publike. Som starostom už 
nejaký piatok a  zatiaľ počas 
vašej vlády sa nám podľa mňa 
starostuje najhoršie. Trebalo 
by s  tým niečo robiť. Pobrali 
ste nám dosť veľa vecí, zo-
brali ste nám účelovú dotáciu 
z ministerstva financií, vďaka 
ktorej sme si skvalitnili služ-
by, skrášlili obec. Mali sme 
projekty cez úrad práce, vďa-
ka ktorým sme zamestnávali 
občanov z  marginalizovanej 
rómskej komunity. Teraz ro-
botu nemajú, my sme im ju 
dali. V  obciach potrebujeme 

riešiť množstvo vecí, určite 
sú to miestne komunikácie, 
mosty, obecné budovy, školy, 
žiadame financie i  pracovnú 
silu pre integrovaných žiakov. 
Nebolo nám pridelené miesto 
špeciálneho pedagóga.“ 

Starostka obce Lomné Ľ. 
Hospodárová len súhlasila 
s  J. Kasardom: „Už od roku 
1987 som vo funkcii starostky 
a tak, ako hovoril môj kolega, 
ide to dole s  nami. Aj malé 
obce s  počtom obyvateľov 
do 300 majú svoje potreby, 
dnes je každý občan nároč-
ný.“ Ďalej sa zaujímala o to, či 
vláda naozaj plánuje znižovať 
podielové dane, čo premiér 
Heger vyvrátil. Nerozumel 
a  ani nemal vedomosť o  za-
stavení projektov úradu práce 
a  podrobné informácie bude 
zisťovať u ministra práce, so-
ciálnych vecí a rodiny. Na rad 
sa dostala aj téma znižovania 
dôchodkov, premiérom bolo 
potvrdené, že sa síce pripra-
vuje dôchodková reforma, no 
tá sa už nebude týkať terajších 
dôchodcov. 

Starosta obce Turany 
n. O. podporil svojich kole-
gov: „Financie z  projektov, 
ich tok sa trocha spomalil.“ 
Poukázal tiež na svoju skú-
senosť, z ktorej vyplynulo, že 
obce s  vyšším počtom oby-
vateľom z marginalizovaných 
rómskych komunít dostávajú 
vyššie dotácie ako obce, kde 
takíto obyvatelia nežijú, otvo-
rene hovoril o pozitívnej dis-
kriminácii a pokračoval:

„O cestách tu už bolo po-
vedané dosť. Mňa veľmi teší, 
že sa možno pohne výstavba 
obchvatu nášho okresného 
mesta Stropkov, už by bolo 
naozaj načase. Keď som však 
bol na poslednom stretnutí 
so štátnym tajomníkom mi-
nisterstva dopravy, bolo nám 
povedané, že na R4-ku nie sú 
peniaze a ani nevidí približný 
termín. Dosť ma to zarazi-
lo,“ uviedol a  dodal, že obec 
Turany n. Ondavou leží na 
ceste prvej tr. I/15 a ako jedi-
ná takáto obec nemá chodník. 
So Slovenskou správou ciest 
už rokoval o  možnom rieše-
ní, ktorá navrhla, aby obec 

Starostom obcí chýbajú účelové dotácie.
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Slovensko si pripomenulo 77. výročie 
Slovenského národného povstania
J. Uhrík zo SZPB: Povstalecký odkaz naplnený činmi sa stane 
obranným štítom a kompasom aj pre budúce generácie.

Dvojdňové celoštátne 
oslavy 77. výročia SNP odštar-
tovali už v sobotu 28. augusta 
koncertom banskobystrickej 
Štátnej opery. Oficiálna časť 
osláv sa konala v  nedeľu 29. 
augusta a bola určená len pre 
pozvaných hostí a  priamych 
účastníkov SNP. Po oficiál-
nej časti boli pripravený pre 
širokú verejnosť sprievodný 
program. Občania však mohli 
sledovať priamy prenos, ktorý 
odvysielala aj verejnoprávna 
televízia RTVS. Jedným zo 
štyroch prítomných priamych 
účastníkov SNP bol aj Vladi-
mír Strmeň, ktorý zaspieval 
partizánsku hymnu, za ktorú 
ho prítomní odmenili obrov-
ským potleskom. Pozvaným 
hosťom a  divákom, ktorí sle-
dovali priamy prenos RTVS 
sa prihovoril s  veľmi silným 
odkazom: 

„Zaspomínajme si ako to 
pred 77 rokmi bolo, keď 29. 
augusta 1944 Slobodný vy-
sielač Banská Bystrica ústa-
mi profesora Sáru oznámil 
celému svetu, že slovenský 

národ vstúpil do otvorené-
ho boja proti fašizmu. Tajné 
heslo „začnite s  vysťahova-
ním“ dalo povel vojskám do 
boja. S  pevným odhodlaním 
nastupovali do boja vojaci 
a  partizáni do bojov na po-
vstaleckých frontoch. Spo-
meňme našich a  sovietskych 
partizánov ako za noci pri-
stávali padákmi tu v  našich 
horách, spomeňme francúz-

skych partizánov, ktorí bo-
jovali na Strečne, tiež vojaci 
a partizáni, ktorí bojovali na 
Telgárte, na Jalnej, na Turci. 
Spomeňme tiež sovietskych 
veliteľov partizánskych jed-
notiek ako boli Asmolov, 
Jegorov, Kvitinskij, Sadilen-
ko, Dibrov, Valinský, Šuka-
jev a  iní. Spomeňme si ako 
partizáni v noci z 29. na 30. 
augusta 1944 obsadili Ban-

skú Bystricu, z ktorej vzniklo 
politické a  vojenské centrum 
povstania. Vlády sa uja-
la Slovenská národná rada 
(SNR), vojenským velením 
boli poverený gen. J. Golian 
a gen. R. Viest.“ 

Ďalej povedal, že na le-
tisku Sliač Tri duby vo dne 
v  noci pristávali lietadlá, 
ktoré privážali zbrane a  časť 
Prvej československej pa-
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radesantnej brigády, ktorá 
bojovala na Jalnej. „Dva me-
siace sme hrdinsky odolávali 
fašistickej presile na frontoch 
SNP a päť mesiacov v horách 
až do oslobodenia našej vlas-
ti. Keď vzniklo povstanie, 
mal som sedemnásť rokov. 
Moja vojenská trúba skončila 
na skrini, dostal som flintu. 
Mama sa starala o  partizá-
nov, varila, prala, ošetrova-
la. Videl som veľa, veľa utr-
penia vojakov a  partizánov. 
Bolo to ťažké obdobie - zima, 
hlad, ale svoje povinnosti 
sme si plnili. Neraz bez spán-
ku, v blate, v hlbokom snehu, 
hliadky, kontrola zásekov, 
prepady, podmínovanie tra-
te a  mostov. Úlohou našej 
partizánskej skupiny Pom-
stiteľ bolo zabrániť presunu 
síl a prostriedkov nepriateľa 
medzi mestami B. Bystricou 
a Ružomberkom,“ pokračoval 
v príhovore a zdôraznil:

„Náš prechod bol vyčer-
pávajúci a mnoho kamarátov 
po ceste zahynulo. Nesmierne 
som si vážil, že som sa ne-
skôr stal súčasťou ústrednej 
vojenskej kapely na oslavách 
prvého výročia SNP v B. Bys-
trici. Neviete si predstaviť 
to nadšenie zo slobody a de-
mokracie. Na oslavy prišlo 
vyše 70 tisíc ľudí – spontánne 
nikto ich nenahnal, neorga-
nizoval. Dodnes nerozumiem, 
ako sa im to podarilo, keď 
nefungovali železnice a cesty 
boli rozbité, mosty vyhodené 
do povetria.“

Ďalej dodal: „SNP sa stalo 
jednou z  kľúčových udalostí 
slovenských dejín. Ani rôz-
norodosť výkladov nemôže 
spochybniť jeho základný vý-
znam v  dejinách Slovenska. 
SNP prispelo významne ku 
ukončeniu 2. sv. vojny a  aj 
k  napraveniu vlastnej po-
vesti, Slovensko sa zaradilo 
k víťazným štátom 2. sv. voj-
ny. SNP sa zapísalo do dejín 
ako jedno z najväčších ozbro-
jených vystúpení v  tyle ne-
priateľa 2. sv. vojny. Svojim 
rozsahom bolo významným 
historickým činom demon-
štrujúcim vôľu národa vziať 
osud do svojich vlastných rúk 
v  boji proti fašizmu. Nikto 

z  rozumne uvažujúcich ľudí 
nemôže pochybovať o  histo-
rickom význame SNP, ktoré 
prinieslo človečenský vzdor 
voči nacizmu a  fašizmu. 
Hodnoty, za ktoré sme v SNP 
bojovali sú platné dodnes 
a sú základom demokratickej 
spoločnosti. No a  na ukrut-
nosti vojny sa pomaly zabú-
da. Hodnoty slobody a  de-
mokracie sme si my Slováci 
ťažko vybojovali. Položili sme 
základný kameň Múzea SNP 
od roku 1969.“

Prezidentku Čaputovú, 
predsedu parlamentu i  pre-
miéra SR poprosil, aby zacho-
vali Múzeum SNP v postavení 
samostatnej ústrednej celo-
národnej inštitúcie. 

„Nikto z  nás účastníkov 
povstania pred 77 rokmi 
nemyslel na seba a  na prí-
tomnosť. Nech to neznie pa-
teticky, ale my sme bojovali 
obetavo s  nasadením života 
mysliac na budúcnosť a  na 
ňu myslím pri každom mo-
jom stretnutí s mladými ľuď-
mi. V  tomto spočíva význam 
nášho zväzu i  nášho múzea 
pre našu spoločnosť, lebo ak 
tento pocit a  toto pochope-
nie dokážeme v  mladých ľu-
ďoch vyvolať, nemusíme sa 
báť o  slobodu, demokraciu, 
ľudské práva a najmä o mier. 
V  tom spočíva skutočný od-
kaz povstania. Nedopusťte, 
aby ľud zachvátil nový voj-
nový požiar. Verte nám, ktorí 
sme vojnu prežili, že niet väč-
šieho zla, ako je vojna.“

„Dnešný svet žije vo veľ-
kom napätí, je v  rukách vás 
politikov a  diplomatov robiť 
všetko a  neprestajne pre to, 

aby sa to zlo už nikdy neo-
pakovalo. Je tu veľká spolo-
čenská organizácia – SZPB, 
ktorá vám v tomto úsilí určite 
bude nápomocná. Skončila 
sa najstrašnejšia svetová voj-
na v  dejinách ľudstva, ktorá 
si vyžiadala viac ako 60 mil. 
ľudských životov a  obrovské 
nevyčísliteľné hospodárske 
a  materiálne škody. Fašiz-
mus bol porazený. Z  odka-
zu bojovníkov SNP všetkým, 
ktorí prídete po nás dávam 
do vena, že zem naša krvou 
vlastnou bola pokropená, 
naučte sa ju vždy ľúbiť, nikdy 
nehanobiť, bo lepšie je nežiť, 
než sa dať porobiť. Česť a slá-
va bojovníkom, ktorí položi-
li životy za našu slobodu!“ 

uzavrel svoj príhovor tento 
obľúbený hrdina a  priamy 
účastník povstania. 

Spomienkové stretnutie 
pri príležitostí 77. výročia 
SNP sa za prítomnosti pred-
staviteľov Okresného i  Mest-
ského úradu, ale aj predsta-
viteľov a  členov Slovenské-
ho zväzu protifašistických 
bojovníkov (SZPB) konalo aj 
v  meste Stropkov pri pamät-
nej tabuli osloboditeľov nášho 
mesta.  

„Položením venca vďaky 
prišli sme vzdať hold našim 
predkom, ktorí sa odvážne 
so zbraňou v  ruke postavili 
proti najväčšiemu zlu v  ľud-
ských dejinách – proti ne-
meckému fašizmu a nacizmu 
a na svojich pleciach priniesli 
víťazstvo a  slobodu národu. 
Odvážne vystúpili neľutujúc 
svoju krv ani životy, aby nám 
svojim potomkom zabezpeči-
li slobodný a  pokojný život. 

Celé generácie nezažili vojnu 
v  takom globálnom rozsahu, 
ako pred viac ako 77 rokmi. 
Odkaz ich boja, víťazstva 
a  hrdinstva si musíme ne-
ustále pripomínať,“ uviedla 
moderátorka spomienkového 
podujatia v úvode. 

Následne sa slova ujal 
člen Ústrednej rady SZPB 
Ján Uhrík, ktorý vo svojom 
príhovore povedal: „Odkaz 
napísaný krvou statočných. 
V týchto dňoch sme si pripo-
menuli 77. výročie SNP – naj-
slávnejšej kapitoly v  novo-
dobých dejinách slovenského 
národa. Najslávnejšej preto, 
že vzplanula národná a  de-
mokratická revolúcia, ktorej 
vlastenecké a  antifašistic-
ké sily sa postavili na odpor 
proti okupačnej nemeckej ar-
máde a ľudácko-fašistickému 
režimu.“

Ďalej pokračoval: „Odkaz 
odboja znamená dvíhať ná-
rodné povedomie, všeslovan-
skú vzájomnosť a zachovanie 
nehynúcej úcty k  bojovní-
kom, ktorí padli za slobodu. 
Povstalecký odkaz je proná-
rodný a v  tom zmysle demo-
kratický. Prejavom občian-
skej statočnosti je vystupo-
vať proti jeho znevažovaniu 
a hanobeniu.“

V závere slávnostného prí-
hovoru dodal: „Falzifikátori 
novodobej histórie znemož-
ňujú mladým ľuďom poznanie 
objektívnej pravdy a podstaty 
tohto revolučného boja. Ten-
to odkaz je nutné ďalej roz-
víjať a  upevňovať v  mysliach 
detí a  mládeže, aby priniesli 
štafetu vlastenectva, morál-
ky a hrdosti na svojich pred-
kov, ktorí svojou odvahou 
preukázali statočnosť na po-
vstaleckých bojoch. História 
povstania je napísaná krvou, 
odvahou a vrelým citom vlas-
tenectva statočných. Je osla-
vou chrabrých a  varovaním 
živých. Chráňme si klenoty 
našej národnej hrdosti a  cti, 
ktoré vzišli z  nesmiernych 
ľudských obetí. Povstalecký 
odkaz naplnený činmi sa sta-
ne obranným štítom a kompa-
som aj pre budúce generácie.“

-fec- 
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vypracovala projektovú do-
kumentáciu, o  situácii však 
informoval aj Hegera. 

MNOHÍ PREDSTAVITELIA 
OKRESU VNÍMAJÚ 

SPOLUPRÁCU S MIRRI AKO 
VEĽMI PROBLEMATICKÚ  

A ZLOŽITÚ

Hovorilo sa ďalej o  téme 
najmenej rozvinutých okre-
sov (NRO) a  o  spolupráci 
s Ministerstvom investícií, re-
gionálneho rozvoja a informa-
tizácie SR (MIRRI). Prednosta 
Harvan uviedol, že je to z jeho 
pohľadu veľmi zložité. 

„V minulosti bol okres 
poverený zostavením štatú-
tu NRO, boli mu pridelené 
financie a  rozpočet na urči-
tý čas. Okres Stropkov je už 
druhý rok NRO. Starostovia 
a podnikatelia odovzdali svoje 
projekty a  následne zasadala 
na okrese rada NRO, ktorá 
rozhodla o  finančnej dotácii. 
Následne to bolo odoslané 
Úradu vlády SR na schvále-
nie. Minulý rok sa to zača-
lo chaoticky meniť, naozaj 
veľmi chaoticky. Spolupráca 
s MIRRI bola taká, že sa pod-
mienky menili každý mesiac. 
Povedal som na ministerstve, 
že z ľudí tu v Stropkove nebu-
dem robiť hlupákov a neustále 
meniť podmienky. V tom čase 
sa štátny tajomník rozhodol 
protizákonne stiahnuť všet-
ky projekty s.r.o.-čiek. Písali 
sme sťažnosti, spoločne sme 
bojovali za dotácie. Nakoniec 
nám bolo povedané, že je to 
vysoká politika. Pokiaľ je 
okres Stropkov vysoká politi-
ka, tak by tu mohla zasadať 
vláda každý mesiac. To, že 
starostovia alebo podnikate-
lia podávajú projekty v rámci 
NRO v  tomto roku je preto, 
lebo som predsa len vyhlásil 
výzvu, pretože na MIRRI do-
šlo k  personálnym zmenám 
a nový štátny tajomník vyhlá-
sil, že bude postupovať podľa 
platných zákonov a vyhlášok.“ 

Dodal, že v súčasnosti okres 
už nerozhoduje o  prioritách 
projektov a okres má len akúsi 
odporúčacie slovo, schvaľuje 
to Bratislava, jednoducho sa 
ministerstvo rozhodlo, že to 

budú posudzovať a schvaľovať 
oni. „Verím, že to vyjde a všet-
ci úspešní uchádzači dostanú 
dotáciu. Bol by som rád, ak by 
dotknuté obce a podnikateľov 
navštívili aspoň raz a  bol by 
som v  srdci naozaj presved-
čený, že Bratislava sa naozaj 
zaujíma o  Východ,“ povedal 
prednosta, pričom tiež pou-
kázal na hodnotu eura, ktorá 
mení rozpočet projektov už po 
mesiaci z  dôvodu rastu cien. 
Oplatí sa to teda?

K  akčnému plánu, ktorý 
bol vypracovaný a  schvále-
ný v  rámci zaradenia okresu 
Stropkov do NRO primátor 
povedal: „Mesto zainvestova-
lo do akčného plánu vlastné 
finančné prostriedky a získa-
li sme aj v rámci výzvy dotá-
ciu. Stále to bolo zamerané 
tak, že tu dole starostovia 
obci, ktorí sú priamo volení 
zástupcovia ľudu vedia, čo 
nás trápi. Musí to byť nejako 
centralizované, no úradník 
v  Bratislave nemôže vedieť, 
čo je tu potrebné. Starosta, 
ktorý žije s  občanmi denno-
denne a podnikateľ, ktorý tu 
dáva chlieb bežným ľuďom 
vedia, čo tento región, mesto, 
či obec potrebuje. Prvé kolo 
projektov bolo super, oča-
kávali sme zmenu. Zmena 
prišla, ale taká, že sa vytvo-
rilo samostatné minister-
stvo a teraz to dlho trvá, ako 
keby sme sa učili za pochodu. 
Nechajte tú kompetenciu na 
tých zdola, nejedná sa o veľ-
ké peniaze. Títo ľudia, ktorí 
tu žijú dennodenne najlepšie 
vedia, čo ich trápi. Každý 
kus Slovenska má svoje špe-
cifiká. Nediktujte nám zhora, 
čo máme robiť. Starostovia 
sa natrápia s  projektmi, 
projektovou dokumentáciou 
a  po roku a  pol nám niekto 
na MIRRI rozhodne, že tento 
projekt neprejde.“

Premiéra mrzí, že okres 
zažíva takúto skúsenosť, ani 
on sám sa s  danou situáciou 
nestotožňuje a  zdôraznil, že 
takto to nemôže fungovať. 
Prisľúbil, že to bude s  minis-
terkou MIRRI V. Remišovou 
riešiť. „Je úplne absurdné, aby 
sme my z Bratislavy vám určo-
vali, čo v regióne potrebujete.“ 

JASNÝ ODKAZ Z OKRESU 
DO BRATISLAVY 

Primátor poprosil premié-
ra, aby tlmočil spätnú väzbu 
od nás z  Východu, že volení 
zástupcovia ľudu, teda staros-
tovia, či primátori, sú part-
nermi pre členov vlády a  sú 
akousi predlženou rukou. „Nie 
sme vaši súperi, detto podni-
katelia, ktorí dávajú živobytie 
a chlieb národu, ktorý tu u nás 
žije. Máme pocit niekedy, že 
sme vynechávaní z  pripravo-
vaných reforiem. Spomeniem 
niekoľko. Pripravovaná re-
forma súdnictva, polície, kde 
nám berú miesta, reforma 
zdravotníctva, stratifikácia 
nemocnice. Naša svidnícka 
nemocnica bude podľa tejto 
navrhovanej reformy tá, kto-
rá nebude poskytovať akútnu 
zdravotnú starostlivosť. Síce 
štát garantuje, že 90 percent 
obyvateľstva SR bude mať 
pokrytých, ale podotýkam, 
že 100 percent obyvateľstva 
tohto regiónu nebude mať 
garantovanú akútnu zdravot-
nú starostlivosť,“ začal ďalšiu 
bolestivú tému tohto okresu 
a zdôraznil: 

„Naša nemocnica je pre 
nás naozaj veľmi potrebná 
a dôležitá, pretože ak od nás 
ešte aj toto odíde, už nám ne-
zostane nič. Keď sa nahlásil 
starosta, či primátor k  mi-
nistrovi, vždy si na nás našli 
čas. Primátorka Svidníka M. 
Ivančová sa nahlásila k  mi-
nisterke Kolíkovej na tému 
súdnictva, lebo za nami cho-
dia ľudia. Neboli sme prijatí. 
Minister Lengvarský to nemá 
jednoduché, covid skompli-
koval život vám, ale aj nám. 
Chceli sme sa stretnúť, znova 
sa nám nepodarilo stretnúť. 

Myslím si, že si k  sebe musí-
me nájsť cestu a  my vám pri 
reformách pomôžeme, len 
musíme spolu komunikovať. 
Samospráva je pre vás part-
ner, nie súper.“ 

Heger bol za spätnú väz-
bu vďační a  prisľúbil, že sa 
na ministerstve  rovnako 
bude zaujímať aj o túto tému. 
„Potrebujeme nájsť to naj-
lepšie riešenie a to sa bez vás 
nedá. Dôležité je, aby sa odo-
hrala poctivá diskusia.“

KRITICKÚ SITUÁCIU 
S DOSTUPNOSŤOU 
POSKYTOVANIA 
ZDRAVOTNEJ 

STAROSTLIVOSTI 
PRIBLÍŽIL KRAJSKÝ 
LEKÁR M. JAKUBOV

Podpredseda PSK M. 
Jakubov, ktorý je lekárom 
už 25 rokov a zároveň je aj 
Krajským lekárom PSK k téme 
svidníckej nemocnice dopl-
nil: „Dotýkajú sa ma preto 
všetky nemocnice v  prešov-
skom kraji. Je to neprijateľné. 
Pred dvomi rokmi sme bojo-
vali o  svidnícku pôrodnicu. 
Podarilo sa nám spoločný-
mi silami oddialiť jej ortieľ. 
Pokiaľ sa svidnícka nemoc-
nica dostane do 5. skupiny, 
prakticky budeme na úrovni 
chronickej nemocnice so za-
bezpečením sociálnozdravot-
nej starostlivosti a  dlhodo-
bej starostlivosti. Vzhľadom 
na regionálnu, teritoriálnu 
aj časovú dostupnosť tu po-
trebujeme, aby tie základné 
zložky akútnej medicíny tu 
zostali, pretože dostupnosť 
do najbližšej nemocnice pre 
náš okres je nedosiahnuteľné 
číslo. Aj pri pandémii doká-
zala svidnícka nemocnica, že 

Primátor Brendza odkázal členom vlády, že sú ich partneri, nie súperi.
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je dôležitou súčasťou v  po-
skytovaní zdravotnej sta-
rostlivosti. Priznávame, že aj 
v  tejto nemocnici máme dosť 
veľké personálne problémy, 
ale pokiaľ sa lekári, medi-
ci, či sestričky dlhodobo do-
zvedajú, že táto nemocnica 
bude o rok či dva zatvorená, 
jednoducho nikto tu nepríde. 
Keď si tu nezastabilizujeme 
kádre z  tohto regiónu, tak 
nám tu nepríde nik. Spoločne 
sme s  primátormi z  regió-
nu absolvovali stretnutie na 
ministerstve ešte v  čase, keď 
bola ministerkou zdravot-
níctva Kalavksá. Aj pod tla-
kom našich argumentov bol 

krátko po našom stretnutí na 
webe Ministerstva zverejne-
ný oznam, že nemocnica vo 
Svidníku má dôležité miesto 
v  regióne a  ďalej obsahoval 
garanciu o  tom, že MZ SR 
ráta s  regionálnou nemocni-
cou s dostupom do 30 minút 
a s výkonom akútnych medi-
cínskych odborov.“ 

Ďalej zdôraznil: „Ústava 
SR zaručuje každému obča-
novi našej republiky dostupnú 
a  bezpečnú zdr. starostlivosť. 
Ak by sa svidnícka nemocnica 
nedostala medzi regionálne 
nemocnice, tak jej dostupnosť 
je naozaj ohrozená. Až neuve-
riteľných 100 percent nášho 

okresu nespĺňa štátom ga-
rantované podmienky, že mi-
nimálne 90 percent populácie 
ju bude mať. Z niektorých pe-
riférnych obcí v našom okrese 
nie je ani dnes ako sa dostať do 
Svidníka. Sme za istú optima-
lizáciu a  racionalizáciu siete, 
ale musí byť tiež zohľadnený 
princíp tých regiónov, ktoré sú 
naozaj na periférii, pretože sa 
tu už pomaly začína šíriť taká 
fáma, že budeme mať mož-
no bližšie do Jasla alebo na 
poľskú Duklu za zdravotnou 
starostlivosťou, ako do našich 
okresných susedných miest. 
Treba zohľadniť aj špecifikum 
dopravnej infraštruktúry. Sú 

obce, ktoré sú aj polroka za-
snežené a nie je to rovina.“

Téme školstva sa venovala 
riaditeľka stropkovského gym-
názia I. Jecušková. Obrátila na 
premiéra a  požiadala ho, aby 
vláda dodržala sľub, že školy 
celoplošne nezatvoria, preto-
že by to malo nedozerne ná-
sledky. „Veľmi pekne prosím, 
chceme maturovať,“ dodala. 

Stretnutie sa skončilo, ďal-
šie témy otvorené už neboli. 
Nasledoval zápis do pamätnej 
knihy mesta a primátor ešte 
premiérovi SR odovzdal obraz 
historického Stropkova. 

-fec- 

Výnimočného zvonolejára J. Vorobeľa navštívil premiér
Bude štát schopný pomôcť tomuto vzácnemu remeslu v našom okrese?

Dnes na Slovensku už len 
málokto, ak vôbec niekto, 
vyrába zvony starou tradič-
nou metódou tak, ako to 
kedysi dávno robievali naši 
predkovia. Vášnivý zvono-
lejár Jakub Vorobeľ pochá-
dzajúci z Chotče sa zvonole-
járstvu venuje od svojich 14 
rokov a prakticky na kolene 
a pod holým nebom odlieva 
jedinečné a nádherné zvony. 

Od tých najmenších až po 
veľké, hoc na to nemá ideálne 
podmienky. Pri svojej práci, 
ktorú má nadovšetko rád, sa 
musí spoliehať len na priaz-
nivé poveternostné podmien-
ky, pretože k  dispozícii nemá 
krytú halu, v ktorej by mohol 
pracovať počas celého roka. 

Odlievanie zvonov je ná-
ročný a  zdĺhavý proces, nie-
kedy trvá aj päť mesiacov. Vo 
svojich podmienkach však J. 
Vorobeľ dokáže pracovať pre-
važne iba v letných mesiacoch. 
Premiérovi Hegerovi odo-
vzdal vypracovaný projekt, 
ktorým by sa jeho podmienky 
na prácu výrazne zlepšili a zá-
roveň by sa pomohlo aj nášmu 
okresu a  v  neposlednom rade 
by sa aj takouto formou poda-
rilo naďalej uchovávať dedič-
stvo našich predkov. Či sa ním 
predseda vlády bude zaoberať 
je nateraz otázne, no vášni-
vého zvonolejára to od ďalšej 
práce určite neodradí. 

„Nečakal som, že tu príde 
premiér. Pre mňa to bola veľ-
mi veľká pocta. Do poslednej 
chvíle som tomu neveril, kým 
u  nás nevystúpil z  auta na 
dvore. Nevedel som si pred-
staviť, aké to je stretnúť sa 
s  niekým tak vysoko posta-
veným. Nemusí ho mať každý 
rád, ale predsa je to len pred-
seda vlády. Sú to pozitívne 
pocity, bol som z toho prekva-
pený,“ priznal Jakub Vorobeľ, 
ktorého zvony fascinovali už 
od detstva. 

„Už od svojich 14 rokov, 
kedy som odlial svoj prvý 
exemplár, až doteraz som od 
nikoho nedostal žiadnu pod-
poru. Až v  roku 2017 prišla 
moja prvá podpora od chlapa 
z dediny, ktorý videl, že mám 
záujem a ktorému som odlial 
zvon. Bola to moja prvá pod-
pora, za ktorú som si kúpil 
grafitový téglik, s ktorým som 

mohol robiť ďalšie zvony,“ 
pokračuje v  rozprávaní tento 
výnimočný remeselník. 

„Nečakám od nikoho ti-
sícky, stačí ak si odo mňa 
niekto kúpi zvon. Ja potom 
môžem robiť to, čo ma baví. 
Môžem robiť zvony, to je to, 
čo ma napĺňa a čo mám rád,“ 
hovorí skromne. „Premiéro-
vi som ukázal svoju dielňu, 
svoju prácu, ak sa rozhodne 
pomôcť mi, určite sa poteším. 
Neberiem to ako možnosť 
obohatiť sa. Či už nejakú 
dotáciu dostanem alebo nie, 
budem sa tomuto remeslu 
venovať aj naďalej. Nebudem 
sa na nikoho spoliehať, pre-
tože to robím predovšetkým 
preto, aby som po sebe niečo 
zanechal,“ zdôrazňuje Jakub, 
ktorý už od útleho detstva 
túžil chodiť do veží, čo mu 
nebolo umožnené, preto sa 
rozhodol vyrobiť si svoj vlast-

ný zvon sám. Teraz je to už 
chvála bohu iné, vďaka svoj-
mu výnimočnému talentu sa 
dostal ku každému jednému 
zvonu v  regióne, konkrét-
ne ku 168 zvonom v  našom 
okrese. „To, že do mojej diel-
ne v  Chotči zavítal samotný 
premiér, mení môj pohľad 
na kultúru mesta. Je to dô-
kaz toho, že sú hrdí na to, 
čo majú, je to pre mňa česť. 
Po tejto návšteve už nemô-
žem tvrdiť, že si mesto mňa 
a moju činnosť nevšíma,“ po-
vedal v závere s tým, že zvony 
nerobí pre zisk, ale preto, aby 
o 200 či 300 rokov prišiel nie-
kto do veže a našiel tam zvon 
práve s jeho menom a  neja-
kým ďalším textom. „Robím 
si akýsi pamätník, pretože 
každý zvon nesie moje meno 
a vydrží veky.“ 

-fec- 

Kladiva sa chytil aj samotný premiér. 
Zvonolejár Jakub priblížil premiérovi výrobný proces, 
krytá hala by však určite zlepšila jeho podmieky
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V týždni od 16.8.2021 do 20.8.2021sa naša škola 
zapojila do projektu Letná škola 2021 z názvom Deti 
Slnka. V čase letných prázdnin sme privítali 80 žiakov, 
s ktorými sme strávili týždeň plný úžasných aktivít , 
zameraných na podporu tvorivosti, čitateľskej a mate-
matickej gramotnosti. Hravou formou sme si zopako-
vali písmenká i násobilku, učivo z geografie aj biológie, 
no nechýbali ani pohybové a zábavno-poučné aktivi-
ty. Letná škola sa niesla v duchu zážitkového, hravého 
a tvorivého učenia. 

Téma  prvého dňa  Let-
nej školy bola „ Spoznajme 
sa navzájom“. Deň sa začal 
ranným kruhom. Žiaci sa 
postupne navzájom spozná-
vali, opisovali svojho kama-
ráta, hádali hádanky.  V šty-
roch skupinách sa postupne 
realizovali rôzne aktivity: 
výroba veľkého slniečka- 
symbolu našej Letnej školy, 
výroba náramkov priateľ-
stva z  gumičiek, kreslenie 
najlepšieho priateľa a  vy-
strihovanie postavičiek. Po 
ukončení tvorivých aktivít 
nasledovala diskotéka spo-
jená s  maľovaním na tvár 
a súťažou s balónmi. Každý 
žiačik si odniesol domov ná-
ramok vyrobený najlepším 
priateľom.

Druhý deň bol zameraný 
na zdravú stravu a  výživu 
s  témou „Vitajte v  obcho-
de“. Žiaci sa zahrali na ob-
chod a  precvičili si reálne 
nakupovanie. V  ďalších ak-
tivitách sa zážitkovo učili 
o  význame a pozitívnych 
účinkoch ovocia a  zeleni-
ny na ľudský organizmus. 
Mladší žiaci formou súťaže 
ovocie nielen ochutnáva-
li, ovoniavali, ale aj kreslili 
a  vystrihovali. Starší žiaci 
navarili voňavý ovocný čaj 
a  pre všetkých účastníkov 
Letnej školy pripravili chut-
ný jednoduchý dezert – ba-
nán v  čokoláde. Bolo že to 
radosti, keď mohli pri voňa-
vej dobrote olizovať čokolá-
du z prstov.

Názov témy tretieho dňa 
bol “V ríši zvierat“. Učivo 

z  prírodovedy a  biológie 
sme si zopakovali modelo-
vaním zvieratiek, opisom, 
kreslením i  hravým pexe-
som. Skupina mladších žia-
kov si svoje vedomosti ove-
rila návštevou miestneho 
parku zvierat. Starší žiaci 
zasa absolvovali prehliad-
ku múzeum v  miestnom 
kaštieli, kde sa dozvedeli o 
dávnej  histórii stropkov-
ského hradu. Obrovským 
zážitkom pre žiakov bol aj 
výstup na sedemposchodo-
vú hranolovú kostolnú vežu 
na južnej strane Kostola 
Najsvätejšieho tela Pána. So 
strachom pri výstupe, ale aj 
s krásnym zážitkom s úžas-
ného výhľadu z veže sme to 

zvládli.  Sme hrdí, že vďa-
ka vedeniu mesta Stropkov 
máme u nás jedinú kostolnú 
vežu na Slovensku, ktorá 
má presklený strop, cez kto-
rý vidieť 20-metrový krov 
veže. 

„Bolo raz jedno mesto“ – 
to bola štvrtková téma dňa 
Letnej školy. Deň sa začal 

ranným kruhom a rozhovo-
rom o rodnom meste. Žia-
ci opisovali cestu do školy 
a domov, písali svoje adresy, 
kreslili a vytvárali z papiera 
dôležité budovy svojho mes-
ta. Po krátkom občerstvení 

sme sa spoločne vybrali na 
vychádzku na bokšanské 
ihrisko. Tu nás už očaká-
valo ďalšie prekvapenie – 
stropkovský hasiči, ktorí nás 
privítali hlasnou sirénou.. 
Chlapci si zvedavo prezerali 
detailne vybavenie hasičskej 
techniky a úžasné bolo aj to, 
že si mohli sadnúť za volant 

hasičského auta. Mladší žia-
ci si zasa užili krátku jazdu 
na štvorkolke s  hasičom. 
V  horúcom počasí s  radost-
ným výskotom privítali 
všetci krátke ochladenie vo-
dou z požiarnej hadice.

Letná škola 2021 „Deti slnka“ v ZŠ 
Hrnčiarska Stropkov

Riaditeľstvo Základnej školy na Konštantínovej ulici 
v Stropkove oznamuje žiakom a rodičom, že slávnostné 

otvorenie školského roka 2021/2022 sa uskutoční 
2. septembra 2021 o 9.00 hod. v areáli školy.

Mgr. Róbert Jankanič, riaditeľ školy.

Základná škola Konštantínova 1751/64, 
091 01 Stropkov
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No a prišiel koniec týžd-
ňa, piatok. Témou dňa bola 
„Hra na turistu – Spoznávaj 
svoj rodný kraj“. Pre žiakov 
Letnej školy bol priprave-
ný bohatý program výletu. 
Ráno už pred pol ôsmou bol 
pred školou húf detí, nikto 
nezaspal. Po absolvovaní 
dlhej cesty dvoma autobus-
mi až za mesto Košice sme 
sa vybrali objavovať čaro 
a  krásu podzemia v  Jasov-
skej jaskyni. Privítali nás ti-
ché, chladné, nádherné sie-
ne plné stalagmitov, stalag-
natov a  podzemných jazie-
rok, ale aj pozostatky kera-
miky z dávnych dôb, či kosti 
medveďa. Poobede sme sa 
zasa vybrali do košickej re-
kreačnej časti Čermeľ, aby 
sme sa detskou železnicou 
previezli do stanice Alpín-
ka. Privítalo nás prostredie 
plné histórie v malebnej prí-
rode. Jazda po trati v otvo-
renom historickom vozni, 

štikanie klasických lístkov 
sprievodcom a  pískanie 
parnej lokomotívy bolo pre 
všetkých nevšedným zá-
žitkom. Príjemne unavení 
a  plní dojmov a  zážitkov 
sme sa večer vracali domov. 

Celý týždeň bol jedno 
veľké dobrodružstvo nielen 
pre žiakov, ale aj pre nás, 

pedagógov. Bol to týždeň 
radosti, nových priateľstiev, 
dobrej nálady a smiechu a aj 
so štipkou smútku, že Letná 
škola končí. 

Veľké poďakovanie patrí 
vedeniu školy a tímu pe-
dagógov, ktorí sa venova-
li žiakom po celý týždeň, 
ale aj našim upratovačkám 
a kuchárkam, ktoré  nám 

pripravovali občerstvenie 
a obedy. Chceme sa poďako-
vať za pomoc pri realizovaní 
Letnej školy pánovi primá-
torovi Ondrejovi Brendzo-
vi, pracovníkom stropkov-
ského múzea v  kaštieli a 
pánovi Dušanovi Lukáčovi 
– Služba, mestský podnik 
Stropkov. Veľké poďakova-
nie patrí nášmu sponzoro-
vi firme AGMWORX s.r.o. 
a  Mariánovi Maruščákovi, 
ktorý nám tak, ako na konci 
školského roka, zabezpečil 
tričká pre všetkých žiakov 
Letnej školy. 

No a  na záver patrí ob-
rovské poďakovanie všet-
kým naším úžasným žia-
kom Letnej školy, ktorí boli 
počas celého týždňa skvelí, 
spontánni, tvoriví, s výbor-
ným správaním. Už teraz sa 
tešíme na ďalší ročník Let-
nej školy.

ZŠ Hrnčiarska - 
Letná škola

OZNAM
Základná škola na ulici Hrnčiarskej v Stropkove ozna-

muje svojim žiakom a rodičom, že slávnostné otvore-
nie školského roka 2021/2022 sa uskutoční vo štvrtok  
2. septembra 2021 o 9:00 hod. pre všetkých žiakov na as-
faltovej ploche v areáli školy. Otvorenie nového školského 
roka sa uskutoční v súlade s aktuálnymi hygienicko-epide-
miologickými opatreniami. Podrobné informácie sú zverej-
nené na vchodových dverách školy a na stránke školy. 

Vedenie ZŠ

Základná škola,  
Hrnčiarska ul. 795/61,  

091 01 Stropkov

OZNAM

Cirkevná základná škola sv. Petra a Pavla Stropkov pozýva 
svojich žiakov na  otvorenie nového školského roka 2021/2020 
spojené so slávnostnou svätou omšou Veni Sancte, ktoré 
sa uskutoční vo štvrtok 2. septembra 2021 o 9:00 hod. 
v Sanktuáriu. Odporúčame hlavne prváčikom, aby si doniesli 
na požehnanie školské aktovky. 

Mgr. Mária Karašinská, riaditeľka školy

Cirkevná základná škola  
sv. Petra a Pavla

Hrnčiarska 795/61, 091 01 Stropkov
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Sobota, 14. august 2021 bola dňom, kedy sa v Obci 
Oľšavka konal už 2. ročník Festivalu tradičnej kultúry 
Rusínov. Počasie tentokrát prialo oproti predchádzajú-
cim ročníkom. Zorganizovala ho obec Oľšavka v spolupráci 
s Podduklianským osvetový strediskom vo Svidníku. Podaný 
projekt cez registračný systém Kult Minor - Fond na podporu 
kultúry národnostných menšín na  zorganizovanie festivalu 
bol úspešný a  podporený finančnou dotáciou 2 tisíc eur.

Cieľom pokračovania or-
ganizovania  festivalu v obci 
bolo tak, ako v  predchádza-
júcich ročníkoch rozvoj a 
ochrana nehmotného kul-
túrneho dedičstva rusín-
skej kultúry, prezentácia a 
udržiavanie tradícií v rusín-
skych obciach, medzi ktoré 
obec Oľšavka patrí, uchová-
vanie týchto hodnôt aj pre 
budúce generácie, čo sa pod-
ľa priebehu tohto ročníka aj 
potvrdilo.

V  bohatom  kultúrnom 
programe, ktorý začal krátko  
po pätnástej hodine, zneli 

predovšetkým vystúpenia 
rusínskych folklórnych ko-
lektívov a jednotlivcov s cie-
ľom poukázať na bohatosť 
rusínskej kultúry, jej spoloč-
né i rozdielne znaky v jed-
notlivých častiach nášho re-
giónu. Aktívnymi účastník-
mi festivalu, projektu boli aj 
obyvatelia obce.

Ako prvý v  programe po 
otvorení a príhovore staros-
tu vystúpila domáca FSk Oľ-
šavčanka, ktorá je aj nositeľ-
kou ľudových tradícií v  obci 

pásmom „Na krestinách“. 
Nasledovali rezké  vystúpe-
nia DFS Makovička zo Svid-
níka s tanečnou a speváckou 
zložkou. So svojím vystúpe-
ným v dvoch vstupoch pote-
šila SSk Kalina zo Stropkova 
a FSk Olšavan z Vyšnej Olša-
vy, vrátané humorného slova 
Juraja Kasardu na aktuálnu 
tému v  obci. MSSk z  Udav-
ského pri Humennom bola 
na festivale v  obci po prvý-
krát a  bola osviežením pre 
návštevníkov festivalu.

ĽS Marianna Železná, 
účastníčka súťaže „Zem 

spieva“ tretieho pokračo-
vania z  obce Chmeľova pri 
Bardejove, spolu so sprievo-
dom ľudovej hudby Tomáša 
Oravca v  hodinovom vy-
stúpení prezentovala „naše 
rusínske spivanky“, neskla-
mala a v refrénoch  pripojilo 
sa k nej aj obecenstvo.

Na záver oficiálnej časti 
vystúpili  so skvelým vystú-
pením naši známi Labirsky 
Beťare.  K  ich vydarenému 
vystúpeniu niet čo dodať. 
Festival po odovzdaní pamät-

ných listov a ocenení niekto-
rých občanov za prínos obci, 
starosta obce spoločne s  ve-
dúcimi speváckych skupín 
ukončili tradičnou piesňou 
„Na Mnohaja i Blahaja lita...“ 
všetkým prítomným.

Bonusom akcie bolo vy-
hodnotenie festivalovej tom-
boly, čiže žrebovanie hod-
notných dvadsaťpäť cien, 

ktoré výhercov určite pote-
šili. Starosta obce na záver 
poďakoval všetkým a skon-
štatoval, že sa teší na ďalší 
tretí ročník podujatia s  ná-
zvom Festival tradičnej kul-
túry Rusínov v Obci Oľšavka, 
ktorý sa určite bude konať aj 
na budúci rok.

Ján Biroš, starosta obce

Druhý ročník Festivalu tradičnej kultúry 
Rusínov v obci Oľšavka

M SSk Parobčaci z Udavského pri Humennom počas vystúpenia.

Vystúpenie DFS Makovička zo Svidníka, tanečná zložka.

Vystúpenie ĽS Marianny Železnej za doprovodu ĽH Tomáša Oravca.

FSk Ošavčanka pri výstupe svojho pásma Krstenie.
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Bol to človek s veľkým srdcom, človek žijúci 
pre svojich najbližších, človek nesúci v sebe 
dobro a lásku, ktorú dával iným. Takým bol 
milovaný manžel, otec a dedko

Štefan ŠAFFA.

Dňa 2. septembra 2021 si pripomíname 
smutné tri roky odo dňa, kedy v našich srd-
ciach zavládol smútok a žiaľ.

Úprimne ďakujeme všetkým, ktorí nezabudli 
a spomínajú s nami.

Drahý náš, odpočívaj v pokoji.

Smútiaca rodina

SPOMIENKA

Dňa 4. septembra 2021 uplynie desať rokov, 
čo nás navždy opustil náš drahý manžel, 
otec, dedko a pradedko

Andrej MAJERSKÝ.

Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína manželka a 
dcéry s rodinami.

SPOMIENKA

Uplynulo päť rokov, čo do večnosti odišiel 
náš milovaný manžel, otec a dedko 

Andrej FRIČ  
zo Stropkova. 

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spo-
mienku.

S láskou a úctou spomína celá rodina.

SPOMIENKA

„Čím bol si nám, to vie len ten, kto stráca. 
Čím bol si iným, Boh Ti to už spláca. Bude-
me, ocko drahý, stále na Teba spomínať.“

Dňa 1. septembra 2021 uplynie desať rokov, 
čo nás navždy opustil náš drahý otec, dedko 
a pradedko

Michal PETRÍK  
zo Stropkova.

Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a vďakou spomína celá rodina.

SPOMIENKA

Slovenský rybársky zväz
Miestna organizácia 

Stropkov

P O Z V Á N K A

Výbor MO SRZ v Stropkove Vás pozýva na:

Výročnú členskú schôdzu, 
ktorá sa uskutoční dňa :

12. septembra 2021 / nedeľa / o 9ºº hod.
V Mestskom kultúrnom stredisku v Stropkove.

Program: 
 1. Otvorenie 
 2. Voľby pracovného predsedníctva, mandátovej a návrhovej komisie
 3. Správa o činnosti organizácie v roku 2019 a 2020
 4. Správa mandátovej komisie
 5. Správa o hospodárení organizácie za rok 2019- 20 a návrh rozpočtu  
 na rok 2021
 6. Správa hospodára organizácie
 7. Plán hlavných úloh na rok 2021
 8. Správa kontrolnej komisie
 9. Diskusia 
10. Návrh na uznesenie
11. Záver 

Každý člen, ktorý sa zúčastní VČS bude odmenený darčekom

Výbor MO SRZ Stropkov 
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PREDAJPREDAJ
 ▪ Predám smrekový tatranský 

obklad, cena od 4 eur / m2, 
zrubový profil, dlážkovicu 
na podlahy a hranoly. Tel. č.: 
0907 233 176.

RÔZNERÔZNE
 ▪ Čistenie pozemkov a lesa. 

Viac na: www.stiepkovanie.
eu alebo tel.: 0908 384 306.

 ▪ Potrebujem položiť keramickú 
dlažbu na schody a chodník 
cca 25 m2. Tel.: 0903 620 706.

AUTO-MOTOAUTO-MOTO
 ▪ Predám 3 ročné vozidlo Hyun-

dai Kona, červená metalíza, 
objem valcov 1 – turbo, naj-
azdených 10 200 km. Cena 15 
500 eur. Tel. 0918 465 463.

 ▪ Kúpim staré motorky aj ne-
pojazdné alebo diely - po-
núknite. Tel.: 0949 505 827.

NEHNUTEĽNOSTINEHNUTEĽNOSTI
 ▪ Predám RD na ul. A. Hlinku v 

Stropkove, prípadne vyme-
ním za 2 – 3 izbový byt v SP. 
Tel.: 0907 977 876.

PRÁCAPRÁCA

Hľadám pani na pracovnú 
pozíciu upratovačka od 
9/2021 na upratovanie ad-
ministratívnych priestorov 
v Stropkove. Upratuje sa 
kuchynka, chodby, schody, 
WC, exteriér. Práca je na 
dohodu, živnosť 1,5 - 2 ho-
diny denne pon - pia. V prí-
pade záujmu volajte na tel. 
č.: 0905 550 709 – p. Stuľa-
ková, ktorá vám poskytne 
bližšie informácie.

Kovorob, s.r.o., Stropkov, 
Prijmeme do TPP uchádzača 
na pracovnú pozíciu Kon-
štruktér foriem na vstreko-
vanie plastov. Nástupný plat 
od 750€ brutto v závislosti 
od schopnosti a skúsenosti 
uchádzača. Bližšie informá-
cie na tel. čísle 0905 661 393, 
alebo liptak@kovorob.sk.

OBČIANSKA INZERCIA

Firma Mraž s. r. o. príjme: 
 ▪ šoféra kamiónu – trasa 

PO kraj 
 ▪ pilčíkov 
 ▪ vodárov / stupačkárov  
 ▪ murárov  

Práca na Slovensku.  
Viac info na tel. č.: 

0910 410 137.

Firma HAKAplast ponúka 
interiérové stavebné práce 

za výhodné ceny. 
Tel.: 0904 378 277.

Výberové konanie na funkciu
Hlavného kontrolóra obce Havaj

Obec Havaj v súlade s § 18 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zria-
dení v znení neskorších predpisov a v zmysle prijatého uznesenia č. 
02/2021 Obecného zastupiteľstva v Havaji zo dňa 28.04.2021

vyhlasuje
výberové konanie na funkciu Hlavného kontrolóra obce Havaj 

na deň 11.10.2021 o 19.00 hod.
Požiadavky:
 ▪ Ukončené minimálne úplné stredné vzdelanie
 ▪ Písomný súhlas kandidáta so spracovaním osobných údajov na 

účel vykonania voľby hlavného   kontrolóra v obecnom zastupi-
teľstve

 ▪ Úradne overená fotokópia príslušného dokladu o najvyššom do-
siahnutom vzdelaní

 ▪ Výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace
 ▪ Profesijný životopis s prehľadom doterajšej praxe s uvedením 

pracovnej pozície
 ▪ Prax v riadiacej, ekonomickej právnickej alebo kontrolnej činnos-

ti min. 3 roky  
 ▪ znalosť právnych predpisov týkajúcich sa hospodárenia obce, 

rozpočtových a príspevkových  Organizácií, právnických osôb, 
zákon o finančnej kontrole, o účtovníctve, o majetku obcí, o sťaž-
nostiach a ďalších prislúchajúcich právnych predpisov

Všeobecné podmienky:
 ▪ hlavný kontrolór obce je volený obecným zastupiteľstvom na ob-

dobie 6 rokov. Je zamestnancom obce a za svoju činnosť zodpove-
dá obecnému zastupiteľstvu

 ▪ funkcia hlavného kontrolóra je nezlučiteľná s výkonom funkcie 
poslanca obecného zastupiteľstva, starostu obce, člena orgánu 
právnickej osoby, ktorej zriaďovateľom alebo zakladateľom je 
obec, iného zamestnanca obce, podľa osobitného predpisu, prí-
padne v inom kontrolnom orgáne obce

 ▪ vykonáva kontrolu úloh obce vyplývajúcich z pôsobnosti a kom-
petencii obce

 ▪ úväzok hlavného kontrolóra je 5,1 % s nástupom od 15.10.2021.
Vykonáva kontrolu:
- nakladania s majetkom obce a s majetkom vo vlastníctve štátu, 

prípadne vo vlastníctve iných právnických a fyzických osôb, ktorý 
bol obci zverený

- príjmov, výdajov a finančných operácií obce
- vybavovanie petícií a sťažností
- dodržiavanie všeobecne záväzných predpisov vrátane nariadení 

obce, plnenia uznesení obecného zastupiteľstva a ostatných 
- vnútorných predpisov obce
- dodržiavanie interných predpisov obce a kontrolu plnenia ďalších 

úloh ustanovených osobitnými predpismi

Vypracováva odborné stanoviská k:
• návrhu rozpočtu a záverečnému účtu obce pred ich schválením 

obecným zastupiteľstvom
• možnosti poskytovania úveru, pôžičiek a dotácií
• výsledkom kontroly a spolu s návrhmi na odstránenie zistených 

nedostatkov ich predkladá obecnému zastupiteľstvu
• zúčastňuje sa na zasadnutí obecného zastupiteľstva s poradným 

hlasom
• vykonáva tiež iné činnosti podľa zákona o obecnom zriadení

Termín podania prihlášky:
• uchádzač prihlášku spolu s prílohami zašle poštou alebo doručí 

osobne do 27.09.2021 do 15.30hod.
• na adresu: Obec Havaj, 090 23 Havaj 13.
• v zalepenej obálke označením  “Voľba  hlavného  kontroló-

ra – NEOTVÁRAŤ.
Uchádzač, ktorý splní vyššie uvedené požiadavky na výkon funkcie 
hlavného kontrolóra a včas podá prihlášku so všetkými náležitos-
ťami bude zaradený ako kandidát na voľbu hlavného kontrolóra v 
súlade s § 18 a, ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 
znení neskorších predpisov.
Otváranie obálok bude na zasadnutí Obecného zastupiteľstva dňa 
11.10.2021 o 19.00 hod. v kancelárii starostu obce.
Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo nezaradiť do výberového konania 
uchádzačov, ktorí nespĺňajú podmienky a nepredložia požadované 
doklady. Voľba hlavného kontrolóra sa uskutoční na verejnom za-
sadnutí obecného zastupiteľstva.

Stanislav Viňarský, starosta obce 
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ZA NAJLEPŠIE CENY V OKOLÍ
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Deviate kolo UCL: Na čele vzniklo trio 
Bochmač, Ždiňak a J. Slivka 

Kedže v utorok, 24. 8. sa 
UCL pre zle počasie nekona-
la, na rád prišla po prvýkrát 
výnimka. 

V stredu, 25.8. sa teda ko-
nalo 9. kolo, na štart ktorého 
sa postavili siedmi jazdci. 
Vietor nasvedčoval, že v 
tomto kole si každý siahne 
na dno svojich síl. Od samé-
ho začiatku to rozbehol Ždi-
ňak, ktorému sekundovali v 
prevažnej miere Bochmač a 
Džavoronok. 

Nástup striedal nástup, 
trio to skúšalo po celej ces-
te až po Ladomirovu, kde sa 
napokon podarilo odtrhnúť 
len Ždiňakovi a Bochmačo-
vi. No pred obcou Vagrinec 
sa to opäť celé zlepilo. Ba-
lík sa roztrhol už tradične v 
stúpaní za Vagrincom. tam 
dostal krízu Džavoronok, 
ktorého totálne vyplo a os-
tatní mu tak ušli. 

Na čele vzniklo trio 
Bochmač, Ždiňak a Slivka 
Ján. Za nimi nasledovalo 
druhé trio v zložení Cimba-
la, Karašinský a Slivka Mar-
tin, ktorý to ale napokon 
vzdal na kopci Šemetkovce. 
Prvé miesto na HP získal 
Bochmač Marek a druhé 
Ždiňak Martin. Kedže duo 
Cimbala a Karašinský sa ne-
dotiahla na vedúce trio, tak 
napokon sa o prvé miesto 
rozhodlo medzi prvou sku-
pinou. 

Martin Ždiňak skúsil 
prekvapiť a rozbehol špurt 
už od križovatky Krušinec 
no napokon sa to ukáza-
lo ako zle načasovanie. Do 
cieľa ho stihli ešte pre-
špurtovať na prvom mies-
te Slivka Ján, druhý Marek 
Bochmač. Na treťom mies-
te napokon skončil Ždiňak 
Martin, štvrtý Karašinský 
Anton, piaty Cimbala Milo. 
S menším odstupom nako-
niec prišiel Slivka Martin a 
na siedmom mieste prišiel 
Džavoronok, ktorý to ne-

vzdal a aj cez krízu napo-
kon prišiel do cieľa. 

Titul Najbojovnejší jaz-
dec dnes získava Anton Ka-
rašinský, ktorý veľkou mie-
rou prispel na sťahovanie 
nástupov Ždiňaka, Bochma-
ča či Džavoronka. Za dnešní 
výkon Jána Slivku palec 
hore, gratulujeme k prvému 
miestu.

Výsledky 9. kola:
1. Slivka Ján 10 b
2. Bochmač Marek 9 b
3. Ždiňak Martin 8 b
4. Karašinský Anton 7 b
5. Cimbala Milo 6 b
6. Slivka Martin 5 b 
7. Džavoronok Stano 4 b 

Horská prémia: 
1. Bochmač Marek 2 b
2. Ždiňak Martin 1 b 

NJ - Karašinský Anton

Priebežné poradie po 9. 
kole: 
1. Cimbala Milo 66 b
2. Slivka Ján 55 b
3. Ždiňak Martin 48 b
4. Slivka Martin 42 b
5. Bochmač Marek 42 b
6. Džavoronok Stanislav 39 b
7. Anton Karašinký 38 b
8. Čan Jozef 35 b

9. Sabanoš David 20 b
10. Slivka Marcel 19 b
11. Rusinko Šimon 18 b 
12. Nabožny Gabriel 16 b 

13. Imrich Krestianko 11 b 
14. Zanicky Pavol 11 b 
15. Jozef Homza 4 b
16. Jozef Bedruň 3 b
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Futbalový klub Bukovce 1: 4 TJ Družstevník Rovné 
Tibor Simko, Tomáš Krajňak, Patrik Vansa, Viktor Varecha, 
Tomáš Krajňak 

TJ Družstevník Stročín 3: 3 OŠK Mestisko
Marián Vitko, Alex CIna, Daniel Balint, Denis Hnát, Jakub 
Rodák, Rastislav Tirko 

TJ „Topľan“ Lúčka 8: 0 OŠK Miňovce 
Leško, Leško, Hvišč, Argay, Hvišč, Argay, Argay, Leško

FO Sokol Sitník 7:0 TJ Topľan Kalnište
Polaščík, Polaščík, Kirňak, Durkač, Durkač, Flešár,  Polaščík 

ŠK „Ondava“ Tisinec 7:1 ŠK Chotča 
Skysľak, Bochin, Petra, Fedorco, Fedorco, Fedorco, Kmiť, Suško

TJ Družstevník Breznica 1:1 TJ Družstevník Kuková
Oravec, Petrik 

ŠK Orlík 2:1 TJ Radomka Radoma 
Zelonkay, Slavik, Sluťak

Zdroj: futbalnet.sk

29. AUGUST 2021:
OŠK Rudňany 1:1 MŠK Spiš-
ské Podhradie 

FK Sobrance Sobranecko 1:2 
FK Poprad 

1. FK Svidník 0:4 MŠK Tesla 
Stropkov 

OFK SIM Raslavice 2:5 TJ 
Mladosť Kalša 

28. AUGUST 2021:
ŠK Odeva Lipany 3:0 MFK 
Vranov n. Topľou

MFK Slovan Giraltovce 2:1 
MFK Snina

FK Pokrok SEZ Krompachy 
1:4 FK Spišská Nová Ves 

1. FC Tatran Prešov 1:0 Slá-
via TU Košice 

Zdroj: futbalnet.sk

1 Spišská Nová Ves 6 6 0 0 21:3 18 9 
2 MŠK Tesla Stropkov 6 5 1 0 18:3 16 10 
3 1. FC TATRAN Prešov 6 5 0 1 27:6 15 14 
4 ŠK Odeva Lipany 6 4 2 0 28:5 14 15
5 MFK Vranov nad Topľou 6 4 1 1 16:8 13 12
6 Slávia TU Košice 6 3 2 1 15:6 11 13
7 TJ Mladosť Kalša 6 3 1 2 16:11 10 11
8 MFK Snina 6 3 1 2 11:7 10 7 
9 MFK Slovan Giraltovce 6 2 1 3 8:10 7 5
10 FK Poprad 6 2 1 3 8:11 7 8
11 OFK - SIM Raslavice 6 1 2 3 9:19 5 16
12 Sobrance -Sobranecko 6 1 1 4 6:12 4 4
13 OŠK Rudňany 6 1 1 4 11:22 4 1
14 FK POKROK SEZ Krompachy  6 0 1 5 5:24 1 3
15 MŠK Spišské Podhradie 6 0 1 5 2:22 1 6
16 1.FK Svidník 6 0 0 6 3:35 0 2

Tabuľka

6. liga ObFZ Svidník / Dospelí - 4. kolo: 6. kolo III. Liga Východ VsFZ:

Tabuľka 6. liga ObFZ Svidník:

  1 TJ Družstevník Rovné 4 4 0 0 11:2 12 8
  2 TJ Družstevník Breznica 4 3 1 0 19:2 10 3
  3 TJ Družstevník Kuková 4 3 1 0 14:3 10 9
  4 TJ „Topľan“ Lúčka 4 3 1 0 15:5 10 1
  5 FO Sokol Sitníky 4 3 0 1 15:6 9 13
  6 ŠK „Ondava“ Tisinec 4 2 1 1 12:5 7 14
  7 ŠK ORLÍK 4 2 1 1 13:9 7 2
  8 TJ Radomka Radoma 4 2 0 2 8:5 6 10
  9 OŠK Mestisko 4 1 1 2 9:9 4 7
10 Futbalový klub Bukovce 4 1 0 3 5:17 3 4
11 TJ Družstevník Stročín 4 0 1 3 4:12 1 5
12 TJ TOPĽAN Kalnište 4 0 1 3 4:16 1 12
13 OŠK Miňovce 4 0 0 4 1:16 0 6
14 ŠK Chotča 4 0 0 4 3:26 0 11
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ŠPORTŠPORT

MŠK Tesla Stropkov má za 
sebou vcelku vydarený týž-
deň.  V akcii totiž boli komplet 
všetky družstvá. Už v stredu 
odohrali svoje druhé kolo ka-
tegórie U13 a U12, ktoré ces-
tovali na svoj zápas do Sniny. 

Najtesnejšie víťazstvo si 
vybojovali chlapci z U13, ich 
mladší kolegovia nestačili na 
svojho súpera. Dôležité ví-
ťazstvo si priviezlo zo Starej 
Ľubovne družstvo U19, ktoré 
v náročnom zápase bojovalo 
nielen s protihráčmi. V nede-
ľu si chuť napravili starší žiaci, 
ktorí po neúspešnom prvom 
kole na ihrisku Košíc predvied-
li v zápasoch so Sninou gólové 
kanonády. Štyrmi gólmi sa za-
skvel predovšetkým Teo Kora-
dy. Svoju súťaž odštartovali na 
pôde Trebišova aj naše dievča-
tá, žiaľ neúspešne. Vo Vranove 
sa na turnaji predstavila ka-
tegória U11 a vydarený mládež-
nícky týždeň podčiarkol úspeš-
ný prvý ročník Šafranko Cupu, 
na ktorom odohrali množstvo 
zápasov chlapci z U10 a U9. 
Muži zakončili týždeň MŠK 
štýlovo a po jednoznačnom 
víťazstve v derby zápase sú na 
druhej priečke stále bez prehry. 
Po opatrnom prvom polčase, v 
ktorom sme sa ujali vedenia 
vlastným gólom domácich sme 
v druhom polčase potvrdili 
kvalitu a troma gólmi uzavreli 
zápas. Početnú divácku kulisu 
potešil záverečným výstavným 
gólom Branislav Artim. Už v 
ďalšom kole nás čaká domáci 
zápas proti Raslaviciam, dorast 
privíta v sobotu Svidník, starší 
žiaci cestujú v sobotu do Hu-

menného a mladší žiaci budú 
rovnakého súpera hostiť v ne-
deľu. Žiačky privítajú v predo-
hrávke v utorok Vranov.

Výsledky zápasov:
Muži:
FK Svidník 0:4 MŠK Tesla 

Stropkov
góly: Dlugoš - Kmiť, Zápo-

tocký (85. Viet), Špak, Bochin 
- Križanovský, Polaščík (74. 
Artim), Somov (74. Slobodník), 
Voitiuk (85. Matkobiš K.),  Mat-
kobiš M. - Varga (85. Korba).

U19:
MFK Stará Ľubovňa 0:1 

MŠK Tesla Stropkov
gól: Červeňák S.
U17:
MFK Stará Ľubovňa 3:1 

MŠK Tesla Stropkov
gól: Pavlenko
U15:
MŠK Tesla Stropkov 8:1 

MFK Snina
góly: Korady 4, Gonos, Pet-

ruňko, Tokár, Červeňák A.
U14:
MŠK Tesla Stropkov 6:2 

MFK Snina
góly: Zápotocký, Mucha a 

Mulík po 2
U13:
MFK Snina 2:3 MŠK Tesla 

Stropkov
góly: Hurný T. 2, Janek D.
U12:
MFK Snina 11:8 MŠK Tesla 

Stropkov
góly: Ducár 3, Petričko 2, 

Kovč, Blanár, Jurko

WU15:
Slavoj Trebišov 7:0 MŠK 

Tesla Stropkov
U11 turnaj Vranov 8. miesto
U10 Šafranko Cup 1. miesto
U9 Šafranko Cup 4. miesto
Najbližší program:
Muži: 
5.9. 15:30 MŠK Tesla Strop-

kov - OFK SIM Raslavice
U19/U17:
4.9. 10:00/12:15 MŠK Tesla 

Stropkov - FK Svidník
U15/U14:
4.9. 10:00/12:00 FK Hu-

menné - MŠK Tesla Stropkov
U13/U12
5.9. 10:00/11:30 MŠK Tesla 

Stropkov - FK Humenné
WU15:
31.8. 13:30 MŠK Tesla 

Stropkov - MFK Vranov

-msk-

Po derby zápase stále bez prehry

4 5. január 2021 Stropkovské Spektrum

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
(budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk 0908 272 033

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

MAĽOVANIE STRIECH, FASÁD (OMIETKA, BRIZOLIT),MAĽOVANIE STRIECH, FASÁD (OMIETKA, BRIZOLIT),
DREVENÝCH CHÁTDREVENÝCH CHÁT


